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Prishtine, 29 Dhjetor 2010 

PPS 117/2010 

Gjykates se Qarkut ne Mitrovice/Mitrovica 

Ne pajtim me Nenet 304 (1), 305 dhe 306 to Kodit to Procedures Penale to Kosoves 
(KPPK), Prokurori i poshte nenshkruar, dorezon kete: 

AKtakuze 

• 

Kunder: 
Emri dhe mbiemri: 
Pseudonimi 
Data e Iindjes 
Emri i babes 
Emri dhe mbiemri i vajOrise se nenes 
Profesioni 
Vendbanimi 
Vendi i Iindjes 

Numri i letOrnjoftimit 

Emri dhe mbiemri: 
Pseudonimi: 
Data e Iindjes: 
Emri i babes: 
Emil dhe mbiemri i vajOrise se nenes: 
Profesioni 
Vend banimi: 
Vendi i Iindjes: 
Numri i leternjoftimit 

Prr krimet ni vijim: 

1. Maki Ilaidari 

Haki Hajdari 
"Had Drenica" 
19 maj 1963 

 
Teknik i makinerise 
Rr. Nak Berisha., Skenderaj/Srbica 
Skenderaj/Srbica 

1004789934 

Sall Rexhepi 
"Sall Berisha "—we._ 
12 korrik 1956 

 
 Ye .  re%  

Mesues 
Gjakove/Djakovica 
Fshati Rashkoc, GjakovelDjakovica 
1009230218 

I) Krintet e Luftis Kunder Popullates Civile, e denueshme sipas Nenit 22 dhe 142 to 
Kodit Penal to Republikes Federale 10 JugosIlavise, aktualisht i inkriminuar sipas 



Nenit 23 dhe 120 to Kodit Penal to Kosoves sepse ne kundershtim to Nenit 3 i 
perbashket me Konventen e Katert to Gjeneves, to dates 12 Gusht 1949, si dhe sipas 
Nenit 4 dhe 5 (1) a Protokollit 11 to dates 8 Qershor 1977, plotesim i Konventes so 
Gjeneves to vitit 1949, to gjitha rregullat e ligjit nderkombetar no fuqi kohen e 
konfliktit to armatosur no Kosove dhe gjithe kohen relevante pEr kohen aktuale, i 
pandehuri, ne cilosine e anotarit to Ushtrise Clirimtare to Kosoves (UcK) duke 
mbajtur pozita komanduese no kampin e Cahanit, ne bashkepunim me Riza Aliajn, 
Sali Rexhe in dhe anetare tjere den tam to paidentifikuar to UcK-se, kane trajtuar ne 

	

thenyre njerezore   shtet to felliqta to jeteses, mungese to sanitarise, ushcjim 
dhe uje) nje flume i pa definuar mireikrine imadh se peseXe—burgosurve to mbajtur 
ne burgun e improv pe renda kampit to Cahanit; ne Cahan (Shqiperi), nga 
prilli deri ne mesin e qershorit 1999. 

2) Krimet e Luftes Kunder Popullatis Civile, e denueslune sipas Nenit 22 dhe 142 to 
Kodit Penal to Republikes Federate to Jugosllavise, aktualisht i inkriminuar sipas 
Nenit 23 dhe 120 to Kodit Penal to Kosoves sepse ne kundershtim to Nenit 3 i 
perbashket me Konventen e Katert to Gjeneves, to dates 12 flusht 1949, si dhe sipas 
Nenit 4 dhe 5 (1) to Protokollit II, to gjitha rregulloret to ligjit nderkombetar efektiv 
gjate konfliktit to brendshem ne Kosovo dhe gjate gjithe kohOs relevant per 
aktvendimin prezenpandehuri, no kapacitetin e tij si pjesetar i UCK-so, ne 
bashkepunim me •Sali_ Rexhepin dhe tre --jijesatatiT)te UcK-so den tani to 
paidentifikuar torturuan Deshmitarin N, nje shqiptar i Kosoves qe ishte ndaluar no 
kampin e Cahanit, dukerentuar qe to marrin informata nga ai dhe qo ai to rano'd 
duke e rrahur vazhdimisht me shufra to drurit; ne Cahan (Shqiperi), 
1999. 

2. Sali Rexhepi 

1) Krimet e Luftes Kunder Popullates Civile, e denueshme sipas Nenit 22 dhe 142 to 
Kodit Penal to Republikes Federale to Jugosllavise, aktualisht i inkriminuar sipas 
Nenit 23 dhe 120 to Kodit Penal to Kosoves sepse no kundershtim to Nenit 3 1 
perbashket me Konventen e Katert to Gjeneves, to dates 12 Gusht 1949, si dhe sipas 
Nenit 4 dhe 5 (1) to Protokollit II, to gjitha rregulloret to ligjit nderkombetar efektiv 
gjate konfliktit to brendshom no Kosove dhe gjate gjithe kohes relevant per 
aktvendimin prezent, i pandehuri, ne kapacitetin e tij si pjesetar i UCK-se du e 
mbajtur pozita komanduese ne kampin e_Cahanit, ne bashkepunim me Riza tajn, 
Halo Ha* ariWdhe pjesetare tjere den tani to panjohur to UCK-se, kane trajtuar no 
tnenyre c'njerezore (p.s 	htet to felliqta to 'eteses, in 	ese to sanitarise, ushqim 
dhellfe) nje numer • pa 'e inner [repo .e r ma se pese .urgosurve to m ajtur 
ne urgun e improvizuar perbrenda kampit to Cahanit; ne Cahan (Shqiperi), nga 
prilli deri ne mesin e qershorit 1999. 

2) Krimet e Luftes Kunder Popullates Civile, e denueslune sipas Nenit 22 dhe 142 to 
Kodit Penal to Republikes Federate to Jugosllavise, aktualisht i inkriminuar sipas 
Nenit 23 dhe 120 to Kodit Penal to Kosoves sepse ne kundershtim to Nenit 3 i 
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perhashket me Konventen e Katert to Gjeneves, to dates 12 Gusht 1949, si dhe sipas 
Nenit 4 dhe 5 (1) tee Protokollit H, to gjitha rregulloret to ligjit ndericombetar efektiv 
gjate konfliktit to brendshem ne Kosovo dhe gjate gjithe kohes relevant per 
aktvendimin prezent, i pandehuri, ne kapacitetin e tij si pjesetar i UCK-se, ne 
bashkopunim me tlaki Hajdarin dhe tre pjesetare to UCK-se deri tani to 
paidentifikuar torturuan Deshmitarin N,  nje shqiptar i Kosoves qe ishte ndaluar ne 
kampin e CahaWce entuar qe to marrin informata nga ai dhe qe ai to pranoje 
duke e rrahur vazhdimisht me shufra to drurit; ne Cahan (Shqiperi), me ose 3 maj 
1999._ 

3) Krimet e Unites KundEr Popullates Civile, e denueshme sipas Nenit 22 dhe 142 to 
Kodit Penal to Republikes Federate to Jugosllavise, aktualisht i inkriminuar sipas 
Nenit 23 dhe 120 to Kodit Penal to Kosoves sepse no kundershtim to Nenit 3 i 
perbashket me Konventen e Katert to Gjeneves, to dates 12 Gusht 1949, si dhe sipas 
Nenit 4 dhe 5 (1) to Protokollit H, to gjitha rregulloret to ligjit nderkombetar efektiv 
gjate konfliktit to brendshem ne Kosove dhe gjate gjithe kohes relevant per 
aktvendimin orezent, i pandehuri, ne kapacitetin e tij si pjesetar i UcK-se, ne 
bashkepunim me dy pjesetare tjeret to paidentifilcuar to UcK-so, kane torturuar 
Deshrnitarin N, nje sPlipptar Kosovar t mbajtur ne kampuiregianit; 	 i 
pandehuri matte jesesto_kete krim duke tentuar to mane informata dhe pranimin 
nga Deshmitari N. deri sa ishte rrahur nga nje pjesetar i UcK-se deri tani i panjohtir 
no dtilit-dhereitiFit e tij; ne Cahan (Shqiperi), me ose rreth 9 majit 1999. 

BAZAT PER AKTAKUZE DHE PASQYRE E PROVAVE 

1. Hetimet no rastin aktual kane origjinar nga deklaratat e tubuara nga disa deslunitare 
(Deshmitari L, Deshmitari N. Deshmitari K, Deshmitari M) gjate hetimeve PPS 08/09 
kunder Sabit Gecit et al. Me rendesi to posacme per hetimet aktuale jand deklaratat e 
dhena nga Haki Hajdari dhe Sali Rexhepi ne cilesine e deshmitareve me 15 qershor 2010 
dhe perkatesisht me 13 korrik 2010. 

• 	2. Deshmitari N eshte clegjuar si shtese no cilesine e deslunitarit nga Prokurori i poshte 
nenshlouar ma 2 dhjetor 2010. NO haze to deklarates se se tij shtojce, jand hapur hetime to 
reja kunder Haki Hajdarit dhe Salt Rexhepit.  Keta dy to pandehur jane mane no pyetje ne. 
cilesine e to pandehurveara3 dhjetor 2010.  

3. Provat e tubuara, dhe posacerisht deklaratat e dhena nga Deshmitari L, Deshmitari N, 
Deshmitari K dhe Deshmitari M gjate hetimeve nr. 08/09, e mundesojne Prokurorin to 
konkludoje se no vitin 1999 UcK-ja e udhehiqte nje kamp ushtarak qe perbehej nga ca 
baraka qe gjendeshin no Cahan (Komuna e Krumes, Shqiperi). 

4. UcK-ja perdorte disa lokale brenda kampit per t'i mbajtur njerezit duke perfshire 
civil& sic ishin Deshmitari L, Deshmitari N, Deshmitari M dhe Deshmitari K. TO 
burgosurit e mbajtur ne Cahan ishin nenshtrua ndaj formave to ndryshme to abuzimit 
fizik dhe mental. TO burgosurit ishin nenshtruar ndaj rrahjeve, torturave, izolimit dhe 
mbaheshin no qeli to stermbushura, me kushte jo to shendetshme dhe to ndyra. 

5. Deshmitari L dhe Deshmitari N de:slunuan se Haki "Drenica" ishte Komandant i 

3 



Pergjithshem i kampit. Ishte po ashtu edhe deklarata e Deshmitarit M se "Komandant 
Drenica" ishte prezantuar no cilesine e komandantit to rrethit to Krumes. TO burgosurit e 
kishin pare Haki "Drenicen" no Cahan rregullisht. 

6. Deshmitari L deslunoi se Sali Rexhepi ishte komandant brenda kampit to Cahanit, i 
caktuar ne vecanti per lokalet ku mbaheshin to burgosurit. Ishte deslunia e Deshmitarit N 
se Sali "Berisha" ishte njeri prej personelit qe e udhehiqte kampin e Cahanit, bashice me 
Haki "Drenicen" dhe Komandant Hoxhen. TO burgosurit e kishin pare Sali "Berishen" ne 
Cahan rregullisht. 

7. Deshmitari L dhe Deshmitari N deshmuan se rreth 20 majit 1999 Haki "Drenica" dhe 
Sall "Berisha" i moron ata ne Kukes per t'u gjykuar. Edhe pse vendimi i gjyqtarit ishte qe 
to liroheshin to dy Deshmitari L dhe Deshmitari N sepse Ma nuk ishin shpallur fajtore per 
asige, Haki "Drenica" vendosi qi to mos vepronte ashtu, dhe bashIce me Sali "Berishen" i 
kthyen ata no burgun e kampit to Cahanit. 

• 8. Prandaj eshte e qarte nga sic eshte then ketu me land se to dyte Haki Hajdari dhe 
Sali Rexhepi kishin pozita to pergjegjesise ne kampin e Cahanit. Ata vullnetarisht kishin 
kontribuar me veprimet e tyre no burgosjcn e personave to mbajtur ne burg no Cahan, si 
dhe per kushtet jonjerezore qe aplikoheshin ndaj to burgosurve. 

9. Deshmitari N po ashtu deslunoi se pas ardhjes ne Cahan, me apo rreth 3 majit 1000, 
ishte rrahur nga Haki "Drenica", Sall "Berisha", dhe tre ushtare tjere to UCK-so ende to 
paidentifikuar. 

10. Kota peso persona, so pari is lidhen duart e Deshmitarit N pas shpine dhe is zbathen 
kepucet dhe corapet. Pastaj kater prej tyre, duke perfshire Haki "Drenicen" dhe Sali 
"Berishen", to gjithe, me perjashtim to personit to peste to panjohur, e rrahen kembeve 
dhe shputave me shkopinj prej druri. Deshmitari N u rrezua ne toke dhe nuk mund to 
levizte dot. Rrahjet percilleshin me manje no pyetje lidhur me kinse anetaresimin ne 
Partin Socialiste to Serbise si dhe me anetaresimin e gruas so tij to pretenduar no LDK. 

11. Per shkak to dhimbjes shume to madhe ne shputa dhe no !combo, deshmitari N nuk 

• mundi me earl por shkonte vetem zvarritej. 

12. Vec kesaj, Deshmitari N po ashtu deshmoi se peso apo gjashte dite pas rrahjes so 
pare, dmth. me 8 apo 9 maj 1999, ai ishte rrahur nga nje person i panjohur. Sali "Berisha" 
dhe nje ushtar i UCK-so deri me tani i paidentifikuar ishin to pranishern dhe, deri sa 
personi i paidentifikuar ishte duke e rrahur Deslunitarin N kembeve dhe duarve me nje 
shkop prej druri, ata i benin pyetje. Personi i panjohur po ashtu borne pyetje ne to njejten 
kohe deri sa e rrihte. 

13. Gjate intervistimit to deshmitarit me 2 dhjetor 2010, Deshmitari N e identifikoi Haki 
Hajdarin dhe Sali Rexhepi si Haki "Drenica" dhe Sali "Berisha" ne fotografite qe iu ishin 
treguar. 

14. Gjate marrjes se tij no cilesine e to dyshuarit nga ana e Prokurorit to poshte 
nenshkruar me 15 dhjetor 2010, Haki Hajdari konfirmoi deklaraten e tij to dhene me her& 
ne cilesine e deshmitarit me 15 qershor 2010. Ai pia e konfirmoi se ne vitin 1999 ishte 
anetar i UcK-se i caktuar no departamentin e logjistikes no kampin e Cahanit. Ai deklaroi 
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se roll i tij ishte to grumbullonte amid nga vende to ndryshme to Shqiperise, t'i sillte ato 
ne Cahan dhe pastaj t'i dergonte no Kosove. Ai deklaroi se, ne mesin e ushtareve tjere to 
UcK-se, ai i kishte pare Sali Rexhepin dhe Riza Aliajn ne Cahan rregullisht. 

15. Gjate marrjes se tij no pyetje ne cilesine e to pandehurit nga ana e Prokurorit to poshte 
nensidcmar me 15 dhjetor 2010, dhe ne pranine e Avokatit tij to Mbrojtjes sipas zgjedhjes 
se tij, Sali Rexhepi po ashtu e konfitmoi deklaraten to cilen e kishte dhene me 13 korrik 
2010. Ai pra ne kete menyre konfirmoi se ne vitin 1999 kishte gene ushtar i UCK-se i 
stacionuar ne Cahan, duke kryer detyra to zakonshme ushtarake. Ai me tutje deklaroi se 
Haki "Drenica" ishte pergjegjes per kamp, den sa Riza Alija ishte nje ushtar i UcK-so cie 
ishte i stacionuar aty. Se fundi, ai deklaroi se ai kishte pare dhe ishte takuar me civil ne 
Cahan, ne mesin e to cileve i kujtohej edhe Deshmitari L. 

16. Ekziston nje praktike e mirenjohur e percaktuar kombetare dhe nderkombetare ne to 
ellen deklarohet se ne mars to vitit 1999 ekzistonte nje konflikt i armatosur ne mes to 
forcave serbe dhe to UccK-so i cili zhvillohej ne territorin e Kosoves. 

17. Fakti se aksionet kishin ndodhur jashte territorit to Kosoves, ashtu sic kishte vendosur 
Gjykatesi per Konfirmimin e Aktakuzes no rastin paralel PPS 08/09 kunder Sabit Gecit et 
al., nuk e pedashtojne zbatimin e Nenit to Pergjahshem 3 si dhe Ligjin Nderkombetar 
mbi Drejtat e Njeriut no pergjithesi. 

18. Veprimet e to pandehurve prandaj perbejne Krime to Luftes kunder popullates civile, 
duke mare parasysh se ato no menyro to gado shkelin dispozitat e e Neneve 22 dhe 142 
to Kodit Penal to RFSJ-se (e njejta veper eshte kriminalizuar sipas Neneve 23 dhe 121, 
par 2 to KPK-se) dhe e shkelin Nenin 3 to Konventes se Gjeneves to 12 gushtit 1949 dhe 
Nenin 5 to Protokollit II to 8 qershorit 1977, Shtojce e Konventave to Gjeneves se vitit 
1949, to gjitha rregullat e to drejtes nderkombetare ne fuqi ne ate kohe to konfliktit to 
brendshem to armatosur ne Kosovo. 

19. SE fundi, nuk ka dyshim se viktimat e Haki Hajdarit dhe Sali Rexhepit ishin civilet, 
to cilet nuk kishin mane pjese fare no veprimet ushtarake, to cilet ishin here cak per 
shkak to jo lojalitetit to tyre to vertete, to supozuar apo to pretenduar ndaj UCK-se. 

PROPOZIM PER WYKIM 

Prokurori propozon go gjykimi kryesor i kaki rasti to caktohet dhe to mbahet 
ne Gjykaten e Qarkut no Mitrovice/Mitrovica. 
Prokurori kerkon ge personat e poshte shenuar to ftohen per to marre pjese: 

- Prokurori i poshte nenshkruar; 

- TO pandehurit Haki Hajdari dhe Sali Rexhepi, dhe Avokatet e tyre 
Mbrojtes; 

- Pal& e Demtuara, Deshmitari N, Deshmitari L, Deshmitari K dhe 
Deshmitari M. 

Prokurori propozon ge ne gjykimin kryesor to degjohen deshmitaret e poshte 
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►  

• 

shenuar: 
- Deshmitari N 

- Deshmitari L 

- Deshmitari K 

- Deshmitari M 

Prokurori me ne fund propozon qe deklaratat e e to akuzuarve to pranohen no 
cilesine e provave. 

Maurizio Salustro 

• Prokuror i PSRK-se 

• 
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